REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA FIER

KOMISIONI I STREHIMIT
Nr. Q€. Prot. Fier me-L..//./2025
PROJEKT-VENDIM
Nrg, daté 2¢ /o] 12025

“Pér miratimin e sistemit t&¢ pikézimit pér programin secial té strehimit “Subvencionimi i
interesave té kredisé€’ pér vitin 2025,

Késhillit & Bashkisé Fier, sot mé& daté /__ /2025, i paragitet pér shqyrtim, materiali nga Komisioni i
Strchimit, Bashkia Fier pér miratimin e sistemit t¢ pikézimit pér programin social t& strehimit
”Subvencioni i i interesave te kredisé”, si kérkesé ligjore pér vazhdimin e progedurave administrativo-ligjore

pér pérzgjedhjen e familjeve t€ pastreha gé kané aplikuar pér t& pérfituar nga Ky program social strehimi.

NE zbatim té€ nenit neni 15, pika 3, neni 16 t& Ligji Nr.22/2018 “Pér strehimin social”; i ndryshuar me ligjin
nr. 48/2023 daté 22.06.2023 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.22/2018 “ Pér strehimin social”,
nenit 20 gérma “a” t€ aktit normativ VKM Nr.384 daté 12.06.2019 “Pér pércaktimin e dokumentacionit pér
t€ pérfituar strehim sipas ¢do programi social, t€ strehimit dhe té afateve e t& progedurave t& miratimit nga
organet e vetéqeverisjes vendore”, VKM nr.268 daté 29.04.2022 “’Pér disa ndryshime ne vendimin
nr.433,date 03.07.2019 “’Pér masén e subvencionimit t€ interesave te kredise dhe proceduren e
dhénies sé tij pér familjet q& pérfitojne banesé me kosto te ulét, me kredi te subvencionuara nga
shteti’, VKM nr 453, daté€ 03.07.2019 ‘Pér masen e subvencioncionit te interesave 1é kredise dhe
procedurén e dhénies se tij pér familjet q& pérfitojné banesé me kosto t& ulét,me kredi te
subvencionuar nga shteti °, VKM nr.301, daté 15.04.2020 “Pér normat ¢ strehimit, si dhe kushtet e
standartet pér banesat sociale e gira g& blihen né treg dhe banesat me kosto t€ ulét”, Vendimit t& K&shillit
t& Bashkisé nr. 69, datg 30.06.2023 “Pér miratimin e Komisionit t& Strehimit” i ndryshuar me VKB nr. 115,
daté 30.10.2023, i ndryshuar me VKB nr.143, daté 23.12.2024, nenit 8 pika 1, 2, neni 9 pika 1.1/b, t& Ligjit
Nr.135/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore"; neni 54 gérma “k” komisioni I strehimit :

Propozon:

1. Miratimin e sistemit t€ pik&zimit pér programin social t& strehimit "Subvencioni I interesave {& kredisé,
»? pér vitin 2025, sipas formatit tip:

KRITERET E PIKEZIMIT PIKET
1.1 | KUSHTET E STREHIMIT 25 piké
A | Nuk disponon banesé né pronési 5
B Banojné né€ banesa né rrezik shembiegje, 3
C | Banojné né banesa t& mbipopulluara, sipas |3
pércaktimeve dhe normave né fuqgi
¢ | Familjet ose individét q&€ humbasin banesén ¢ tyre, si | 3

pasojé e zhvendosjes ose zbatimit 16 njé vendimi
gjvyqésor.
D | Banojné né banesa qé prishen ose pérjashtohen nga | 6
procesi i legalizimit, si rezultat i investimeve
publike.




. ;.: 24

E | Kané mbetur ose rrezikojné t€ mbeten té pastreha si | 5
rezultat 1 fatkegésive natvrore

1.2 | KUSHTET FAMILJARE 25 piké
Familje njé prindérore qé kané né ngarkim fémijé, | 6
ku pérfshihen edhe vajzat néna

B | T€ moshuarit qé kané mbushur moshén e pensionit | 2
dhe q& mnuk pérzgjidhen pér tu strehvar né | -
institucionet publike t& pérkujdesjes shogérore

C | Familjet me mé shumé se katér fémijé. 5

¢ Familje t& reja 6

D | Terinj q& né momentin e paraqitjes sé kérkesés kané | 6
njé moshé jo mé t& madhe se 40 vieg

1.3 | KUSHTET SOCIALE 25 piké
Personat me aftesi té kufizuar sipas pikés 28 t& nenit | 2
2 t& ligjit 22/2018 “Pér strehimin social”.

B | Individét me statusin e jetimit, q& nga casti i daljes | 2
nga qendrat e pérkujdesjes shogérore deri né moshén
30 vieg

C | Familjet e mbetura t€ pastreha pér shkak t€ lirimit t& | 2
banesave ish- pronaréve

¢ | Emigrantét e rikthyer, punétorét emigrant, dhe |1
azilkérkuesit, refugjatet apo personat me mbrojtje
plotésuese né kuptim té legjislacionit pérkatés,

D | Familjet e policéve t€ réné né detyré 3

DH | Punonjésit e reparteve t€ ndérhyrjes sé | 2
shpejté(FNSH), punonjés t€ repartit RENEA,
Punonjésit e shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin.

E | punonjés & repartit RENEA 2

é Punonjésit ¢ shérbimit t& mbrojtjes nga zjarri dhe | 2
shpétimin,

F | Viktimat c trafikimit, viktimat e mundshme té |2

trafikimit

G | Anétar i minoritetit rom 1

GJ | Anétar 1 minoritetit Egjiptian 1

H | Imitur n€ konflikt me ligjin sipas kodit t&€ Drejtesise | 1
Penale pér t€ mitur

1 Komuniteti LGBTI 1

J Vajzat néna 3

1.4 | KUSHTET EKONOMIKE 25 piké

A | Familje pa 18 ardhura 1

B | T¢€ ardhura deri né 70% té té ardhurave mesatare 5

C | Té ardhura deri 70% — 100% t€ € ardhurave | 12
mesatare

D | Té ardhura 100% — 120% t€ t€ ardhurave mesatare 7




Né llogaritjen e pikéve pér familjet pérfituese, Komisioni i Strehimit duhet t&§ marré né
konsideraté rregullat e méposhtme:

L.Pikét maksimale qé¢ mund té pérfitojé njé familje jané 100. Nuk mund té mblidhen brenda
pér brenda njé kriteri pikét:

1.Nga A deri né E té kriterit 1.1 “Kushtet e strehimit”

2.Nga A deri né D té kriterit 1.2 “Kushtet familjare”

3.Nga A deri né C té kriterit 1.4 “Kushtet ekonomike”

IL. Piket nga A deri né I té kriterit 1.3 “Kushtet Sociale” mund té mblidhen me njéra tjetrén
sipas rasteve mé poshté:

1.Pika A mund té mblidhet me njérin sipas rasteve si mé poshté:

a)-me pikat B dhe D sé& bashku ose vegmas

b)-vetém me pikén C

c)-vetém me pikén E

2.Pika B mund t€ mblidhet vetém me pikén A

3.Pika C mund té mblidhet vetém me pikén A

4.Pika D mund té€ mblidhet me pikat A dhe B sé bashku ose vegmas. Né total mbledhja e pikave
A, B,D nuk duhet t€ rezultojé mé e madhe se 25 piké.

2 Ngarkohet Komisioni i Strehimit, Bashkia Fier pér zbatimin e kétij vendimi.
3. Vendimi Nr.34-, daté€ 26.05.2021 “Pér miratimin e sistemit t& pikézimit pér programet sociale
t€ strehimit “Subvencionimi i i interesave t€ kredisé’, shfugizohet.

Komisioni i Strehimit »

Pranvera Cina
Merita Bitri
Melsi Bogdar\n
Themion Mile
Endri Jaupes
KreshnikDapij
Rrapi Gjika
Elvi Daka
Denisa Azizaj

Konceptoi: D.Azizaj
E.Kapllangy

KRYETAR
Armando Subashi

NE MUNGESE ME AUFORIZIM
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Adresa: La\é‘]'ja “Kastriot”; Rsuga “Rariiiz
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